TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

JUÍZO ELEITORAL DA 6ª ZONA

ATA DA CERIMÔNIA DE CONFERÊNCIA VISUAL
DOS DADOS DAS URNAS ELETRÔNICAS QUE

SERÃO UTILIZADAS NO MUNICÍPIO DE ASSIS
BRASIL – ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020

Aos nove dias do mês de novembro do ano de 2020, às quinze horas, no cartório eleitoral da
6ª ZE, localizado na Avenida Rui Lino, nº. 1128, Centro, Brasiléia/AC, sob a presidência do
Juiz Eleitoral Dr. Gustavo Sirena, reuniram-se, para a realização da Conferência Visual dos
dados das urnas eletrônicas que serão utilizadas no município de Assis Brasil, zona urbana
e destinadas aos locais de difícil acesso (LDA), nos termos do art. 77 da Resolução TSE nº.
23.611/2019, os servidores do cartório eleitoral, Helton Santiago Macêdo e Diego Rosa, os
servidores nomeados como Técnicos de Urna. Ausentes todos os representantes dos partidos
e coligações que participam das eleições municipais de 2020, assim como o representante
do Ministério Público Eleitoral e da Ordem dos Advogados do Brasil, apesar de devidamente
comunicados para o evento. O acompanhamento técnico foi realizado pelo servidor Ricardo
Melo Filho, lotado na Secretaria de Tecnologia da Informação - STI do TRE/AC. Abertos
os trabalhos, foram iniciadas as verificações da data e hora e demais informações da tela da
Urna Eletrônica, bem como a respectiva numeração da caixa e da etiqueta que identifica
cada seção eleitoral. Tal cuidado decorre do local de destinação das urnas, objetivando evitar
qualquer equívoco no envio das urnas. Após todo os procedimentos não foram identificadas
inconsistências nas urnas. Posteriormente, reiniciaram-se as urnas e procederam a
verificação novamente, não tendo sido constatado, mais uma vez, divergências dos dados
ou problemas. Ato contínuo, o Juiz Eleitoral determinou o desligamento dos equipamentos
e encerrou os trabalhos às 16h40 min do dia 09 de novembro de 2020. Do que, para constar,
eu, Diego Rosa, Chefe de Cartório, lavrei a presente ata a qual será ao final assinado por
todos os presentes.

Gustavo Sirena

Juiz Eleitoral da 6ª Zona

Ricardo Melo Filho

Servidor da STI/TRE/AC

Diego Rosa
Técnico Judiciário

Helton Santiago Macêdo
Analista Judiciário